新竹市立建功高中 107 學年度第三次國中部課程發展委員會會議 會議紀錄

一、時間：108 年 1 月 8 日(二) 12:10

二、地點：本校 A棟 2 樓第一會議室

三、主席：傅瑞琪校長

四、出席人員:詳如簽到單

五、討論議題:

校長報告:

今年的課程計畫依例需檢附審查檢核表，上次會議已請各領域於領域教研會討論並統

整各學科及各年段教學計畫，部分須修正表件亦請各領域調整後補件，稍後請教學組

就 107 學年度第二學期課程計劃逐一在本次會議中列出由各委員再次審查。

(一)、確認第二次會議記錄內容。

國一導師代表：精簡會議紀錄內容時，應留意委員發言之前後脈絡，因第三頁國一導師代表

              發言之語句為承接世欣主任之發言而來，然此份紀錄看不出其脈絡，建議修

              正。另會議記錄是否請委員傳簽後再行印發與公告?

決議:1.照案修正會議紀錄。

     2.因恐傳簽紀錄耗費時日，仍維持於會議中確認上次會議紀錄，並於會後公告周知。

(二)、107 學年度第二學期課程計畫審查：

1.依據第一學期的課程計畫審查意見(如附件一)，本次課程計畫將保留原有之優良處，

  依規定撰寫。

2.請委員就投影布幕上各領域之教學計畫參照「學校課程計畫審查檢核表」逐項審查。

  並討論本次課程計畫是否需再修正？

3.審查本校特教課程計畫。

決議：1.本次課程計畫於會議中審查通過，各領域教學計畫依「學校課程計畫審查檢核

表」審核結果如附件。其它課程計畫表件亦於會議中通過。請教學組於會後排版定

稿上傳電子檔於輔導團網頁。

      2.特教課程計畫照案同過。

六、臨時動議:

(一)教務處：107 學年度國一彈性學習時數試行 108 課綱彈性學習課程是否於下學期進行調

整，請討論。

說明：1.依 107.12.27 課程核心小組會議，原試行之彈性學習課程「有品人生」課程與綜合

活動課程、班週會課程內容多有重複。又，近年入學新生於基本學科能力普遍須加

以奠基補強，107.12.20 第二次課程發展委員會已決議於 108 學年度不進行跑班選

課程。以此，考量本屆國一學生程度與學習狀況，是否於 107 學年第二學期即調整

彈性學習課程，不進行跑班選修課程，另規劃對學生更適性之課程，或依本校原九

年一貫彈性時數課程進行?

       2.彈性時數之調整案已請示教育處，因本校目前進行新課綱課程試行，若進行調整

須課發會通過並備查。

(二)國一導師代表提案：建議 107 第二學期有品人生、跑班選修、科學創客均調整為本校原

九年一貫彈性時數課程進行。

決議：1.因兩案相關，一併討論。

      2.「有品人生」課程另做規劃。全數通過。

      3.107 學年度第二學期「跑班選修/科學創客」暫停實施。

        跑班選修停上，科學創客維持授課：0票

        跑班選修、科學創客均停上：10 票

        跑班選修、科學創客均維持授課：6票

      4. 107 第二學期彈性時數依本校規劃之九年一貫彈性時數課程進行，授課科目為閱

讀寫作、英語聽說、數學演習。請教務處依本次會議進行授課教師之課程與任教

班級進行課務調整。

(三)國一導師代表：提案 108 學年國二彈性學習時數不進行試跑 108 課綱彈性學習課程。

說明：本屆國一學生適用九年一貫課程，考量學生程度及需求，希望依原九年一貫規劃之彈

性課程進行授課，不試跑 108 課綱彈性學習課程。

決議：18 票同意，4票無意見。本案照案通過。

七、散會